Abdul Khoir dan Yoyo Hambali

Abstract:
Artikel ini akan menjelaskan pemikiran para ahli falsafah Islam tentang hakikat

manusia dan relevansinya dengan pendidikan. Dalam artikel ini dijelaskan pemikiran al-
Kindi, Al-Farabi, Jalaluddin Rumi dan Ibn Taimiyah

1. Al-Kindi (185 H/801 M-260/873 M)
Al-Kindi adalah filosof Muslim pertama. Nama lengkapnya adalah Abu Yusuf

Ya’kub ibn Ishaq ibn Sabbah ibn Imran ibn Ismail bin Qais al-Kindi. Kindah adalah salah
satu suku Arab besar pra-Islam. Ia dilahirkan di Kufah dan di sana ia mempelajari
berbagai macam pengetahuan terutama sastra dan filsafat.

Kita juga hendaknya mengetahui sebab-sebab kesedihan, cerdas dan
bijak dalam mengatasinya. Kebahagiaan sejati manusia bukanlah yang bersifat
duniawi, inderawi, dan artificial, tetapi kenikmatan yang bersifat ilahiah dan rohaniah.
Karena itu kebahagiaan sejati adalah kebahagiaan merasa dekat dengan Allah SWT.

2. Al-Farabi (259-339 H/872-950 M)

Pemikiran ntentang jiwa manusia dan intelek merupakan kelanjutan dari ketiga
filsuf di atas. Karenanya akan dibahas secara panjang lebar pada pembahasan tentang
Ibn Sina.

3. Jalaluddin Rumi
Rumi lahir di Balk, Afghanistan pada tahun 604 H/1207 M. Ia lebih dikenal sebagai

mistikus Islam (sufi). Karyanya-karyanya dalam bentuk syair-syair di antaranya Matsani
dan Divani. Menurut Runi, tujuan utama penciptaan terpenuhi melalui diri para nabi dan
orang-orang suci. Mereka dapat mengaktualisasikan seluruh potensi yang dimiliki
manusia.

Dengan kata lain, ia adalah
pengejawantahan awal Perbendaharaan Tersembunyi. Itulah sebabnya Rumi dan para
sufi lainnya mengatakan bahwa seluruh alam semesta merupakan pantulan dari hakikat
manusia.” Demikian pemikiran mistik Rumi tentang akal.

5. Ibn Taimiah (661-728/1263-1328 M)

B. PENDIDIKAN MENURUT FILSAFAT IKHWAN AL-SHAFA

Ikhwan al-Shafa berarti persudaraan suci, suatu kelompok rahasia yang
memfokuskan perhatiannya pada bidang intelektual dan spiritual. Menurut Abu Hayyan
al-Tauhidi, kelompok ini sudah terkenal di Basyrah sekitar tahun 373 H./983 M.

Karyanya yang terkenal berjudul Rasail Ikhwan al-Shafa yang memuat
berbagai pemikiran Ibn Sina seperti metafisikan, sains, etika, pendidikan
dan agama. Menurut Seyyed Hossein Nasr, tujuan Ikhwan al-Shafa
menulis Rasail sendiri adalah bersifat pendidikan dan persoalan-
persoalan pendidikan yang meliputi tujuan, metode, dan lain-lain (S.H.

Pencapaian tahap sampai ke tahap tertinggi dicapai melalui proses pendidikan.

E. PENDIDIKAN MENURUT AL-GHAZALI

Al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-
Ghazali, lahir 450 H/1059 M. dan wafat 505 H/1111 M. Tujuan pendidikan menurut al-
Ghazali adalah memperoleh keutamaan dalam agama dan akhlak untuk mendekatkan
diri (taqarrub) kepada Allah. Dengan kata lain, tujuan pendidikan adalah untuk
beribadah kepada Allah sebagaimana firman-Nya: “Tidaklah Aku jadikan jin dan

Al-Ghazali menekankan
metode mujahadah dan riyadlah, kedisiplinan dan pembiasaan, penyajian naqli dan
‘aqli, pemberian hukuman dan pujian, serta bimbingan dan nasihat.

F. PENDIDIKAN MENURUT IBN KHALDUN
Ibn Khaldun nama lengkapnya Abdullah Abdurrahman Abu Zayd Ibn
Muhammad Ibn Khaldun. Dilahirkan di Tunisia 732 H./1332 M.
Menurutnya, pendidikan bertujuan untuk meningkatkan kemampuan
berpikir, meningkatkan taraf hidup masyarakat, emningkatkan aspek
kerohanian. Kurikulum terbagi menjadi ilmu-ilmu naqli, ilmu bahasa, dan
ilmu akli. Ilmu naqli terdiri dari kitab suci dan sunnah nabi.